
                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2017, il giorno 25 del mese di maggio alle ore 19:15 nella sala delle 

adunanze. 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Ente. 

 All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presiede il Vicesindaco, Sig. Calogero  BONGIOVANNI, il quale sottopone ai 

presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 Partecipa il Segretario dell’Ente, Dott. Giulio Catti, con le funzioni previste dall’art. 

97, comma 4, lett. a), del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

� Copia Conforme 

� Originale 

Delibera n. 20 Adunanza del: 25 maggio 2017 

Oggetto:  ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA ASSOCIAZIONE 
“MASCHERE PER SEMPRE” PER ATTIVITA’ SOCIALI DI PUBBLICO INTERESSE. 

 
 
 
  
 

 

 Presente Assente 

Ferraris Carolina  X 

Bongiovanni Calogero 
 

X 
 

 
 
 

Olmo Alessandro X  

totale 2 1 

 



 

IL VICESINDACO 

 
VISTI: 

• L’art. 4, comma 6, del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 

• L’art. 6, commi 8 e 9, del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 122 del 30 luglio 2010; 

• Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

• L'art. 10 del vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni e 
sussidi ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27 settembre 2012; 

 

PREMESSO CHE: 

• Con e-mail trasmessa al Vicesindaco lo scorso 11 aprile 2017 e assunta al prot. n. 1380 di 
oggi 25/05/2017, il Sig. Carlo Manzato, presidente dell’associazione “Maschere per 
sempre”, avente sede a Vercelli, in Corso Italia, 72, ha richiesto un contributo in denaro, 
senza specificarne l’importo, allo scopo di aiutare l’accademia Bicciolana della Cartapesta 
nell’acquisto di un pulmino per persone disabili; 

• Al medesimo scopo, il richiedente specifica di avere organizzato una serata di spettacolo 
benefico al Teatro civico di Vercelli, denominata “A passi di danza verso la comicità” e 
annunciava la presenza dell’associazione ad Asigliano per il 15 maggio scorso; 

 
CONSIDERATO che: 

• L’art. 10 del Regolamento menzionato in premessa prevede che in casi particolari, 
adeguatamente motivati, la concessione di contributi può essere disposta a favore di enti, 
associazioni, comitati o altri organismi privati, non inclusi nel registro comunale delle 
associazioni di cui all’art. 4, per sostenere specifiche iniziative di particolare interesse per la 
comunità o che abbiano rilievo di carattere sovra comunale, oppure per sostenere 
manifestazioni o iniziative non previste e non prevedibili in sede di programmazione annuale 
dai soggetti iscritti nel registro; 

• L’associazione richiedente non ha fatto domanda per essere iscritta nel registro comunale 
delle associazioni, ma può chiedere contributi straordinari ai sensi dell’art. 10 sopra citato;  

• L’assegnazione del contributo straordinario è disposta con atto motivato della Giunta; 

• La domanda di contributo straordinario proveniente dall’associazione “Maschere per 
sempre”, risponde ai requisiti previsti dal Regolamento menzionato in premessa, indicando 
gli elementi essenziali dell’iniziativa per la quale si richiede il contributo secondo il seguente 
prospetto: 

o Oggetto: contributo una tantum per l’acquisto di un pulmino per il trasporto di 
disabili; 

o Durata: giornata del 15 maggio 2017; 
o Ampiezza: l’intera comunità locale; 
o Costo complessivo stimato: non precisato; 
o Contributo massimo richiesto: non precisato; 
o Contributo effettivo: a discrezione dell’amministrazione; 

• Con deliberazione consiliare n. 38 del 27.12.2016 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019, esecutivo ai sensi di legge; 

• E’ stata stanziata sulla competenza dell’esercizio finanziario 2017 la somma di € 16.000,00 
alla voce di bilancio 05.02.01.104/2140.1509.99, destinata specificamente a “Contributi 
associazioni varie”; 

• Su tale stanziamento è ancora disponibile per atti di impegno la somma di € 6.300,00; 
 
 



RITENUTO che: 

• L’iniziativa promossa dall’associazione “Maschere per sempre”, avente sede a Vercelli, in 
Corso Italia, 72 sia occasione per promuovere sotto il profilo sociale la comunità e il 
territorio del Comune di Asigliano Vercellese; 

• Sia quindi senz’altro opportuno attribuire un contenuto contributo economico, da commisurarsi 
in complessivi € 200,00; 

• Sia a tale scopo opportuno impartire un apposito atto di indirizzo al Responsabile dei servizi 
socio-assistenziali affinché proceda ad impegnare sin d’ora la somma di € 200,00 a favore 
dell’associazione indicata in premessa e per le motivazioni sopra riportate, ai sensi dell’art. 
10, comma 3, del Regolamento menzionato in premessa;  

• Si debba inoltre impartire un ulteriore atto di indirizzo al Responsabile dei servizi socio-
assistenziali affinché proceda a liquidare il contributo di cui ai punti precedenti, acquisendo 
successivamente una relazione verificabile da cui risultino i costi effettivamente sostenuti per 
la realizzazione dell’iniziativa; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

• L’associazione “Maschere per sempre” non è fornitore di servizi a diretto favore 
dell’amministrazione comunale, neppure a titolo gratuito, e può quindi essere destinatario di 
contributi a carico delle finanze pubbliche ai sensi dell’art. 4, comma 6, del Decreto Legge n. 
95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 

• Seguendo l’interpretazione normativa dominante in giurisprudenza e dottrina, ispirata dalla 
Corte di Cassazione – Sezione III – con la sentenza n. 5086 del 21 maggio 1998, le spese 
previste con la presente proposta di deliberazione non costituiscono sponsorizzazioni né 
spese di pubblicità o rappresentanza, e pertanto non sono vietate dall’art. 6, comma 9, del 
Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 
del 30 luglio 2010, né sono quantitativamente limitate dal comma 8 della stessa norma 
sopra citata, in quanto non hanno lo scopo di promuovere l’immagine dell’Ente locale bensì 
esclusivamente quella, come sopra motivatamente espresso, di sostenere un’attività 
meritevole di supporto e promozione sul territorio; 

 
PROPONE 

 

Di attribuire alla Associazione “Maschere per sempre”, con sede in Vercelli, corso Italia, 72, C.F. 
94038570027, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del Regolamento Comunale per la concessione di 
contributi, sovvenzioni e sussidi ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27 settembre 2012, un contributo 
straordinario dell’importo di € 200,00 per l’acquisto di un pulmino adibito al trasporto di disabili. 
 
Di impartire uno specifico atto di indirizzo al Responsabile dei servizi socio-assistenziali, affinché 
proceda ad impegnare la somma di € 200,00 a favore della Associazione “Maschere per sempre”, 
sopra indicata – quale contributo per l’acquisto di un pulmino adibito al trasporto di disabili, ai sensi 
dell’art. 10, comma 3, del Regolamento menzionato in premessa. 
 
Di dare atto che la somma di cui al punto precedente è stanziata alla voce di bilancio 
05.02.01.104/2140.1509.99 del bilancio di previsione 2017-2019 – quota di competenza 
dell’esercizio 2017 – esecutivo ai sensi di legge, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Di impartire un ulteriore atto di indirizzo al Responsabile dei servizi socio-assistenziali affinché 
proceda a liquidare il contributo di cui ai punti precedenti versandone l’importo sul conto corrente 
bancario con codice IBAN IT51Y0609010000000001001267, indicato dall’associazione, previa 
verifica della sua effettiva riconducibilità alla stessa, e acquisendo successivamente una relazione 
verificabile da cui risultino i costi effettivamente sostenuti per la realizzazione dell’iniziativa. 
 



Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dei servizi socio-assistenziali per 
gli adempimenti di competenza e alla Associazione “Maschere per sempre”, nonché di pubblicarla 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” tra gli atti attributivi di 
contributi. 

 *** 
 
Il Responsabile dei servizi socio-assistenziali, in ordine alla regolarità tecnica della suestesa proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere 
FAVOREVOLE  
                                     

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
                                                                               MARIA ANTONIETTA FERRERO 

 

 

 

*** 
Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della suestesa proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere 
FAVOREVOLE                               

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARIO 
                                                                               MARIA ANTONIETTA FERRERO 

 

 
 

*** 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Vicesindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi socio-assistenziali e del servizio finanziario;  
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Vicesindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Vicesindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 
resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL VICESINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
CALOGERO BONGIOVANNI                                                       DOTT. GIULIO CATTI 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
N. 164           Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale e’ stato pubblicato il 

giorno 05/06/2017               all’Albo Pretorio Comunale ove vi rimarrà esposto per 15 giorni. 

Lì    

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. GIULIO CATTI 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n.267) 

Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è quindi 
divenuta esecutiva, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L., in data 25 maggio 2017. 
 

Lì  05/06/2017    

 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      DOTT. GIULIO CATTI 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA  
che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di pubblicazione, ai 
Signori Capigruppo in ottemperanza del disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Lì   05/06/2017   

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      DOTT. GIULIO CATTI 

 

 
 


